25 agnus dei, qui tollit peccata mundi, unser herre Jesus Cristus, qui cum deo patre et spiritu sancto vivit et regit per omnia secula seculorum.

Expliciunt Sermones.

9 sie¹] *davor gestrichen* siz. 11 daz] *gebessert aus* de. 12 meinteteclichen] meinteclichen.
 21 dirre] *davor gestrichen* des.

1–2 *Mt 22,6.* 3–4 *vgl. Mt 22,7.* 4–6 *Mt 22,8f.* 6–7 *vgl. Mt 22,8.* 8–10 *vgl. Mt 22,10f.*
 10–11 *Mt 22,11.* 13–14 *Mt 22,12.* 16 *Mt 22,13.* 17–18 *Mt 22,13.* 25 *Io 1,29.*

12 horgen = horwegen *beschmutzen.* meinteteclichen *zu meintaetec adj. verbrecherisch.*

Aus dem 'Speculum ecclesiae' des Honorius Augustodunensis

Incitamentum compunctionis

Quidam presbyter pro medicina aquas de terra calidas manantes balneandus frequentabat; qui in ipso aque fervore virum stantem inveniebat, isque presbytero
 5 balneum intranti et egredienti obsequium praebebat. Cui presbyter die quadam panem pro caritate attulit, quem ipse recipere noluit; merens et anxius se hominem fuisse illumque pro peccata sua post mortem subisse penam retulit, et ut eundem panem deo pro se offerret petiit, et si reversus eum non inveniret, se liberatum sciret. Haec dicens evanuit, et quod spiritus fuerit apparuit. Presbyter ad ecclesiam
 10 reversus, vigiliis, jejuniis et orationibus per septimanam cottidie immolabat, deinde ad balneum pergens, virum non invenit quia iam in refrigerium pervenit. Igitur, karissimi, diligenter oremus pro defunctis, et orabitur pro nobis quandoque mortuis. Quod si neglexerimus, et nos in neglectum cum vivis veniemus. Si bene vixerimus, certe tunc oratione non indigemus, sed cum Christo in illa gloria erimus.
 15 Quam [104^r] oculus non vidit, nec aures audivit etc.

Aliud quoddam

Quidam miles in *bello capitur*, vinculis astrictus carcere includitur. Quem uxor putans mortuum, cottidie pro eo obtulit sacrificium. Qui post xxx dies de angustiis eripitur, domum revertitur. Gaudenti uxori retulit qualiter per xxx dies aliquod
 20 solatium ei evenerit, ac deinde solutis vinculis carcere reserato ipse liber exierit. Per hos patet si huius anima in penis fuisset, utique sicut et corpus de carcere liberata esset.

Item aliud

Alius in bello miles vulneratus inter vulneratos corrui; deinde resumpto spiritu resurgens iit, qui ab hostibus comprehenditur, catenis innectitur, sed mox rigor
 25 catenarum solvitur. Cum autem sepius ligaretur et toties a vinculis solveretur, cunctis admirantibus novamque rem stupentibus, ait quidam eum hac arte peritum

3–4 balneandus frequentabat] balneabat PL. 4 aque *fehlt* PL. 5 et] *davor gestrichen* mi Kr. 7 illumque] illamque PL. peccata sua] peccatis suis PL. et *fehlt* PL. 9 Presbyter] Presbyter autem PL. 10 reversus] regressus PL. et *fehlt* PL. cottidie immolabat] pro eo laboravit, hostiam salutarem immolavit PL. 13 cum *fehlt* PL. 14 tunc *fehlt* PL. indigemus] indigebimus PL. illa gloria] gloria coelesti PL. 18 cottidie *fehlt* PL. 19 qualiter] qualiter cottidie PL. 20 deinde] demum PL. 21 si] si huius PL. et *fehlt* PL. 24 resurgens] surgens PL. 26 admirantibus] mirantibus PL. hac *fehlt* PL.

2–S. 158.6 *Honorius Augustodunensis, Speculum ecclesiae, Teil des Abschnitts Si potens defunctus, in: PL 172,1081C–1086C, hier: 1085C. Lesarten nach dieser Edition sind im ersten Apparat mit 'PL' gekennzeichnet.* 15 I Cor 2,10.

11–15 Igitur, karissimi, diligenter ... Quam oculus non in der Edition erst nach dem dritten Exemplum: Sp. 1085C. 17 bello capi in Kr nicht lesbar.

quod sciat solvere nexum. Ille negat se aliqua arte imbutum, dicens autem se habere fratrem presbyterum qui putetur pro se deo obtulisse sacrificium, et ideo eius solutum vinculum; et ita erat. Nam ab hostibus dimissus ad suos rediit, fratrem suum cottidie pro se quasi pro mortuo missas celebrasse didicit. Ecce quantum
5 valet deprecatio iusti assidua, quae pie inpenditur spiritibus mortuorum, per quam etiam redimuntur corpora vivorum.

De sancto Clemente

Igitur hiis transactis Petrus cum Clemente Romam veniens, Symone Neronem instigante, crucifigitur, et Clemens, Petro designante, episcopus ecclesiae praeficitur. Qui cum aliquandiu ecclesiam apostolica doctrina nobiliter rexisset, et multum
10 populum signis et praedicationibus fidelibus instruxisset, uxor cuiusdam Sisinnii imperatoris amici ad Christum convertitur, quam vir ob curiositatem ad ecclesiam sequitur, sed inter sollempnia missarum cecus efficitur. Cui Clemens visum et auditum precibus reddidit et ad deum convertit. Dum vero per Sisinnium multi-
15 tudo illustrium Christo deo subjugatur, decreto Traiani imperatoris Clemens cum pluribus in exilium relegatur. Ibi fontem de terra produxit, multas ecclesias construxit, omnem populum per girum sancta fide instruxit; unde imperator iudicem direxit, qui Clementem cum omnibus christianis diversis addixit penis. Quosdam gladio interemit, quosdam vertigine rotarum confregit, quosdam flam-
20 mis inecit, [104^v] quosdam bestiis obiecit, ipsum vero papam anchora ad collum eius ligata in mare dimersit. Orationibus autem christianis mare undas suas in sinum suum ad tria milia stadiorum retraxit, et ecce templum marmareum in medio maris apparuit. Quod fideles ingressi sarcophagum inveniunt, sanctum Clementem anchora ad collum eius ligata in eo conspiciunt. Quibus etiam revelatur ne corpus
25 eius tollant, quia mare singulis annis undas retrahendo, vii diebus ingredientibus iter praebet. Sic voluit deus martyrem suum glorificare et virtutem nominis sui omnibus gentibus notificare. Quodam tempore peracta sollempnitate, et populo ad litus properante, quaedam mulier infantem suum intus dormientem obliviscitur, qui revoluto anno dormiens et incolomis quasi unius noctis spatio invenitur, et ab